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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1978.72 1979.03 0.02% 
Argjend 25.06 25.06 0.00% 
Brent Crude 79.63 79.54 -0.11% 
WTI Crude 75.75 75.56 -0.25% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1229 1.1232 0.03% 
EURCHF 0.9630 0.9641 0.12% 
EURGBP 0.8614 0.8675 0.71% 
EURALL 101.3530 101.2116 -0.14% 
EURTRY 30.2495 30.2654 0.05% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY      99.9410  100.06 0.12% 
VIX 13.30 13.32 0.15% 
S&P 500 4,522.79 4,554.98 0.71% 
NASDAQ 14,244.95 14,353.64 0.76% 
Dow & Jones 34,585.35 34,951.93 1.06% 
DAX-Gjermani 16,125.49 16,179.82 0.34% 
FTSE 7,453.69 7,545.11 1.23% 
NIKKEI 32,493.89 32,896.03 1.24% 
SSE-Shangai 3,197.82 3,198.84 0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.79 3.75 -0.98% 
SHBA 2 vite 4.77 4.71 -1.16% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.34 -2.01% 
Gjermani 2 vite 3.06 2.99 -2.16% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Nafta ka pesuar renie per shkak te shqetesimeve 

ne lidhje me kerkesen e SHBA, pavaresisht stimulit 

te ofertes se Kines 

 

➢ Ndersa tregtaret vleresuan perspektivat e normes 

se interesit ne SHBA te merkuren, jeni japonez ra 

ne nivelin me te ulet te nje jave kundrejt nje dollari  

 

➢ Nje vleresim me i larte se sa pritej per inflacionin 

vonoi mundesine e lehtesimit te politikes 

monetare, duke shkaktuar nje rritje te shkurter te 

vleres se dollarit te Zelandes se Re 

 

➢ Shitjet me pakice te forte ne SHBA ndikuan ne 

vealuten e dollarit nga niveli me i ulet ne 15 muaj 

 

➢ Qershori pa nje maksimum prej dy vitesh per 

aplikimet e reja te biznesit ne SHBA 

 

➢ Ndersa inflacioni ne Mbreterine e Bashkuar ra me 

shpejt se sa ishte parashikuar ne qershor, dhe 

tregtaret presin fitime shtese nga korporatat e 

rendesishme amerikane, tregjet evropiane te 

aksioneve pritet te hapen pak me lart te merkuren 

 

➢ Pasi zbuloi koston e abonimit te tij te ri te AI, 

Microsoft vendos nje çmim rekord mbylljeje 

 

➢ Ne qershor, norma e inflacionit ne Mbreterine e 

Bashkuar ra ne 7.9%, nen parashikimet 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 19/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit ne MB (CPI)   

Eurozona 19/07/2023      Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones (CPI)   

SHBA 19/07/2023      Lejet e Ndertimit ne SHBA 

SHBA 19/07/2023      Inventaret e naftes se paperpunuar te SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Pekini pret nje takim midis Kissinger dhe Wang 

Yi, diplomat i larte i Kines 

 

➢ Ndersa numri i permbytjeve ne Korene e Jugut 

rritet, Kina po perjeton nje vale rekord te nxehtit 

 

➢ Anetaresimi i Pitas ne legjislature eshte pezulluar 

nga nje gjykate tajlandeze pak para votimit te 

kryeministrit   

 

➢ Rusia nis nje sulm ajror ne portin ukrainas te 

Odeses 

 

➢ Koreja e Veriut leshon dy raketa pasi nje 

nendetese amerikane u ule ne Korene e Jugut  

 

➢ Pasaporta e Singaporit tani eshte pasaporta me 

e fuqishme ne bote   

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ SHBA e ka vleresuar pozitivisht angazhimin e 

kryeministrit Rama ne lidhje me situatat e 

fundit, duke e quajtur nje partnere solide ne 

inkurajimin e uljes se tensioneve 

 

➢ Sot do te takohen ne Bruksel per te mbajtur 

takimin e radhes kryenegociatoret Bislimi dhe 

Petkoviq 

 

➢ Stolenberg sot do te takohet ne Bruksel me 

Vuçiqin ku do te bisedojne rreth raporteve dhe 

ngjarjeve te fundit ne mes Kosoves dhe Serbise 

 
➢ KRU ka filluar shkyçjen e ujesjellesit ne Prishtine 

per konsumatoret te cilet kane borxh te 

papaguar, ky vendim erdhi pasi qe borxhi nga 

konsumatoret eshte rritur ne mbi 45 milione 

euro 

 

"Nje klient i kenaqur eshte strategjia me e mire e biznesit nga te gjitha" 
Michael LeBoeuf 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


